<sup>a</sup> Oxon. ms., conciliabula.

<sup>b</sup> Ita codd. Vind., Thuan., Veron., Vat. Is. et Merl. Quesnellus, voluntatem. Sirm., utilitatem. Dein solus Quesn. addit etiam ante cum sciant.

<sup>c</sup> Sirm. cum Vat. Is. et Merlino addit Si. Mox omnes nostri codd. et vulg., rejectione; solus Quesn., dejectione. Dein habet cognoscant ergo se; delevimus D ergo cum mss. Vind., Veron. et Sirm.

<sup>d</sup> Sequentia hujus capituli desiderat cod. Thuan. Postea synodo deest apud Sirm. et in ms. Vind.

<sup>e</sup> Quesn., conqueruntur, et post a videtur. Nostros codd. Vind. et Ver. sequimur, nec non Sirm. qui mox habet enim pro ergo, et dein cum mss. Veron., Vat. Is. et Merl., contra Chalcedonensem synodum venire.

<sup>f</sup> Sirm., cum auctoribus generali Ecclesiæ voce, Oxon., vocabulo.

<sup>g</sup> Particulam sicut ex nostris codd. et Sirm. atque Merl. adjecimus. Dein Sirm.: Ideoque fit consequens.

<sup>h</sup> Sirm., velare.

<sup>i</sup> Cod. Oxon. quem repetita præceptione damnaret sedes apostolica. Merl., quem petiit a sedis apostolicæ præceptione damnari, se communionem sociasse. Concinit Vat. Is., et fere idem in ms. Vind. Mox so-

lus Quesn., nec enim ei jam credi; ac subinde delet vel pro illorum, ac jam ante posset.

<sup>j</sup> Quesn., feceratque ejus causam. Veron., Vat. Is. et Sirm. cum ms. Thuan., feceratque se cum ejus causa. Melior visa est optimi cod. Vind. lectio. D. in idem Vind. cum Veron., qua examinatione. Post nonnulla codd. Veron., Vat. Is., Sirm. et Merl., tam pro eodem non habuit loquendi fiduciam.

<sup>k</sup> Codd. Veron. et Vind., iudicium, potuit jure damnare, male. Vat. Is. et Merl. emendarunt potuit jure damnari. Oxon., potuit jure a prima damnari. Quesnelli lectionem a nobis receptam Sirmondi codex approbat.

<sup>l</sup> Cod. Vind., Quod regulariter. Vat. Is. et Merl., Quia regulariter constituit: utrumque minus recte.

<sup>m</sup> Quesn. cum aliquot nostris codd., nec non solum. Prætulimus, ac non solum, cum Sirm. codice.

<sup>n</sup> Ita nostri codd. et Sirm. Quesnelli male, Petro. Dein idem solus, non prælato ordine. Postea, pro notitiam, Vat. Is. et Merl., licentiam.

<sup>o</sup> Sirm., mentiri.

<sup>p</sup> Solus Quesn., et purgatione

<sup>q</sup> Sirm., ne videretur magis, quam veraciter posset jure purgare. Hæc tria ultima verba præfert etiam

retur, quam veraciter esset, jure purgari. Sicut ergo ante non prius damnavit, quam et referret, et posceret, apostolica potestate damnandum; sic et in recipiendo modum servare debuisset, ut priusquam se ei communiōne<sup>a</sup> misceret, per sedem apostolicam posceret examinari eum, et legitima ratione purgari, cum nec examinandi, nec recipiendi eum haberet ipse pontificium; et non nisi per illius sedis auctoritatem consensumque hoc posset implere<sup>b</sup>, sine cujus auctoritate eum non potuerat ipse damnare, et cujus principali diligentia, et discuti potuit, et purgari et ad communionem conveniret, admitti. Cum enim constet semper<sup>c</sup> a sede apostolica **366** hujusmodi personas aut discussas vel esse purgatas, aut sic ab aliis quibus competeat episcopis absolutas, ut tamen absolutio earum ex sedis apostolicæ consensione penderet; ubi utrumque defuit, nec discussionem legitimam, nec purgationem firmam, ac per hoc receptionem fuisse constat indebitam. Si tu<sup>d</sup> absque mea communiōne Petrum judicasti esse catholicum, meque despecto, tuo eum jure recepisti; quid causaris, si ego illum a communiōne mea, quam tu voluisti<sup>e</sup> contemptam, tanquam absque tua notitia vel consultatione repulerim? Vis acquiescere? meus es. Non vis acquiescere? non es meus: *Qui enim mecum non est, contra me est; et qui mecum non colligit, spargit* (Math. XII. 30).

CAP. V. — Quæro abs te: Petrum hæreticum fuisse putas, an catholicum, an ab hæresi postea<sup>f</sup> esse correctum? Si hæreticum, nullatenus eidem communicare debuisti, eidemque communicando hæretici te manifestum est factum fuisse participem, et ejus consequenter ex synodi tenore veniente damnatione construngi. Si catholicum, palam totius dogmatis es defensor, quod catholicum esse pronuntias: ac nihilominus illius errore censeris, si hæreticum fuisse definias, sed postea correxisse præteras, eique purgato te communicasse pronuntias. Interim in cujus persona me negligendum esse credidisti, causari non potes quod in hac eadem te ejus persona neglexerim. Deinde cum sine me jus non habueris vel absolvendi, vel recipiendi hujusmodi rite personam<sup>g</sup>, nec purgatam legaliter, nec regulariter constat esse; quam

A regulariter non receptam, tam legaliter non constat esse purgatam,<sup>h</sup> et ideo non jure purgatam, quia legaliter non receptam. Mea enim in illum manente sententia, te sine me pontificium, ut meam sententiam resolveres, non habente, qua potestate vel discussus est, vel qua auctoritate receptus assertur? Ecce interim in his causa vestra nulat et labitur, et si hæc<sup>i</sup> sola sint, prorsus tota subruitur.

**367** CAP. VI. — I Sed adjicitur adhuc aliud, quod ad cumulum vestræ convictionis accedat. Quid enim si doceatur, non solum priusquam in ejus communionem veniretis, neque tantummodo cum ad ejus communionem venistis, sed etiam postea, in hæreticorum nihilominus eum communiōne durasse? Nonne aut per illum apud vos communiō perveniēbat hæretica, aut in hæreticam communiōnem vos ejus commercio transibatis? Docete igitur Petrum Alexandrinum ab Antiocheni Petri unquam communiōne desisse, et non usque ad diem<sup>k</sup>, cum Antiochenus Petrus in hac luce versatus est, individuum utrisque fuisse consortium. An dicturi estis et Antiochenum Petrum fuisse correctum? <sup>l</sup> cur usque in finem se non communicasse gloriabatur Acacius? Sed quid profuit, quod illi per seipsum communicare non voluit, cum eidem per Alexandrinum Petrum sine ulla se communicare putaret invidia? Quid facimus de tot tantisque civitatibus, ex quibus catholici pontifices sunt repulsi? Si catholici subrogati sunt, cur catholici sunt rejecti? Sed evidenter apparet quia cum catholici sunt rejecti, non catholici fuerunt subrogati. Restat<sup>m</sup> ergo ut catholicis hæretici quicumque successerint. Cur eis temere communicastis? Cur non ut ista nova facies rerum, et tanta tragœdia de pontificum successione viventium synodo discuteretur, egistis? An de uno dolet Acacio, quod speciali synodo non fuerit confutatus; cum proprium crimen suis litteris ipse detexerit, nec audiri debuerit jam sponte confessus; et de tantis pontificibus catholicis non dolet sine ulla discussione seclusis? Qui utique si catholicos nossent eos quorum communiōnem vitaverant, his potius communicare maluissent, quam non communicantes eis dura persecutione depelli.

CAP. VII. — Ecce tanti catholici sacerdotes hoc

Thuanus codex. *Lectio quam retinimus*, inquit Quesnellus, *clarius erit, si pro sed legeris scilicet, vel saltem.*

<sup>a</sup> Sic nostri codd. et vulg. Solus Quesn. *miscuisset*. Mox ms. Veron., *posceret et examinari eum*; ac dein, *aut recipiendi*.

<sup>b</sup> Veron. et Vind. addunt *et*. Dein Quesn. *et discuti potuit, et damnari, vel purgari*. Voces *damnari vel delent* cum nostris codd. alii etiam excusi.

<sup>c</sup> Vind., *aut sedis apostolicæ*; melius apud Sirm., *aut sedis apostolicæ auctoritate*. Dein solus Quesn., *discussas et esse purgatas*.

<sup>d</sup> Sic cum Sirm. omnes nostri codd. ac etiam Thuanus Quesnelli, qui tamen prætulit cum Oxon. *absque consensione mea*. Hæc per apostrophem ad Acacium licet vita functum diriguntur. Hic autem Gelasius *mea, me et ego* eo sensu accepit, quem in tractatu exposuimus parte II, c. 11, § 4.

<sup>e</sup> Oxon., *tanquam contemptum absque*.

<sup>f</sup> Inseruimus *esse* cum Veron. et Sirm., et dein *factum* cum iisdem codd. et Vind.

<sup>g</sup> Quesn. addit *quia*. Delevimus auctoritate nostrorum codd. mss. et editorum.

<sup>h</sup> Novem voces sequentes a Quesnello omissas, ex omnibus nostris codd. et aliis editis revocavimus.

<sup>i</sup> Ita codd. Veron. et Thuan. Quesnellus, *sola sunt*. Sirm., *sola fuit*.

<sup>j</sup> Sirm., *sed est adhuc*. Codd. Veron. et Thuan., *sed adducit adhuc*. Vat. Is. cum Merl., *sed adducite adhuc*.

<sup>k</sup> Quesn. inserit *mortis*; delent codd. Veron., Thuan., Vind. ac Sirm. Dein ex his, ac etiam ex Vat. Is. et Merl. expunximus *non*, quam negationem idem Quesnellus minus recte addidit ante *fuisse consortium*.

<sup>l</sup> Sic codd. præstantiores, Vind., Thuan. et Veron. Quesnellus, cum Vat. Isid. et Merl., *cur ergo ei usque in finem non communicasse*. Sirm., *cui usque in finem se non communicasse*.

<sup>m</sup> Mss. Veron. et Sirm. delent *ergo*. Delent etiam Vat. Is. et Merl. sed aliter prosequuntur sic: *ut catholici non sint, sed hæretici, quicumque successerunt*.

ipso se indicant quid apostolica sedes censuerit cognovisse, constanterque probasse retinendum; <sup>a</sup> quo communionem catholicam reservantes, et eos qui apostolicæ sedi communicarent elegere consortes; et illos quibus sedes apostolica <sup>b</sup> minime **368** communicaret, usque ad persecutionis incursus non tenere consortes. Certe quæ sedes apostolica decreverat, Orientalibus episcopis non innotuisse jactatur. Unde ergo tot tantique pontifices unum idemque cum apostolica sede sentientes, eamque probantes apta sacrosanctæ religioni veraque sanxisse, quæ non solum sibi sequenda judicaverint, sed etiam usque ad persecutionem <sup>c</sup> viriliter exerenda? Ecce habuistis qui apostolicæ constitutionis et notitiam vobis ingererent, et retinendi constantiam ministrarent. Si apostolica sedes misisset, vix duos aut tres dirigere potuerat. Ecce tot pontifices apostolicæ sedis scita sectantes, ingerunt vobis notitiam, et præbent servandæ veritatis exempla. Qui contra tantos clausistis oculos, ibidem constitutos, quomodo duos vel tres audire possentis? Hoc ipso sine dubio cognovistis, illos apostolicæ sedi placere, quo vos displicere videbatis. Aut illos ergo sectamini, per quos intelligebatis sedis apostolicæ voluntatem, aut nihil est quod de ignorantia velitis obtendere: cum <sup>d</sup> iudiciis tantis et talibus abutentes, sedis apostolicæ constituta, tantis testimoniis prædicantibus, respuere potius quam recipere maluistis.

**CAP. VIII.** — Nunquid omnes isti, quos memoravimus episcopi, imperatori (1) mēntiti sunt? Nunquid omnes imperatoris nomen ex diptychis abstulerunt? Cum igitur pellerentur, et vivis pontificibus catholicis successoribus hæretici crearentur, et non de inferioribus quibusque civitatibus, sed etiam metropolitani pontifices, in catholica jugiter communione durantes, <sup>e</sup> cur igitur compassi non estis tantis fratribus vestris? cur non adiistis imperatorem? cur non Ecclesiæ causam et sacerdotii miserabilem decolorationem continuatis vocibus deservistis; allegantes nunquam de Pontificibus (2) nisi Ecclesiam judicasse; non esse humanarum legum de talibus ferre sententiam absque Ecclesiæ principaliter constitutis pontificibus; obsequi solere principes christianos decretis

Sirm., quod. Vat. Is. cum Merl., qui.

<sup>b</sup> Sirm. et Thuan., decreverat minime communicare. Mox, pro non tenere, codd. Ver. et Vat. Is. cum Merl., tenere, deleta negatione. Melius in Sirm., renuere.

<sup>c</sup> Quesn. delet vocem viriliter, quam habent cum Merl. et Sirm. omnes nostri codd. Mox exerenda scriptissimum cum Vind. Veron. et Sirm. Codd. Isid. execranda præferunt. Quesn. cum Merlino habet exercenda; solus vero addit cognoverunt. Ecce habuistis.

<sup>d</sup> Quesn. cum Merl., iudiciis. Vat. Is., induciis. Melius Vind. et Sirm., iudiciis.

<sup>e</sup> Sic mss. Vind. et Ver. Exemplum Sirm. delet igitur. Quesn., cur, inquam, compassi non estis tot fratribus.

<sup>f</sup> Ques., pro vocibus repentinis incursionibus, quas ex omnibus nostris codd. ac etiam Thuan. aliisque vulgatis restituimus, substituit Christi. Mox, pro par-

**A** Ecclesiæ, non suam præponere potestatem; episcopis caput subdere principum solitum, non de eorum capitibus judicare: quibus Ecclesiæ conciliis, qua synodo pellerentur; quid denique **369** commisissent, ut sine ulla discussione rerum, tot Ecclesiarum præsules pro humano libitu, et sæcularis potestatis arbitrio pellerentur; inauditos, indiscussos, inconvictos non debere percelli, maxime cum novæ causæ et nova rerum facies appareret, ut rectores isti plebium<sup>f</sup> repentinis incursionibus pro mundanæ potestatis voluntate sacris dignitatibus privarentur; ex nulla causa veteri, ex nullo collegio reatus, nec participatione cujuslibet erroris jam ante damnati teneri eos convincique consortes, ut tanquam ex præterita definitione judicarentur obstricti: et ideo quia nullis ante præcedentibus causis <sup>g</sup> recentes essent, cur ejicerentur, incursus qui illi essent, debere monstrari, et ecclesiasticis legibus, ut semper, oportere constare. Saltem vel pro vestro loco illorum duceretis miseris consulendum, formidantes in vobis quod in aliis cerneretis præter ullum morem violenter admitti. Si crimine respersi erant aliquo, ecclesiastica debuit examinatione cognosci.

**CAP. IX.** — Taceo <sup>h</sup> et ad sedem apostolicam ex more deferri, ne nostra privilegia curare videamur. Satis sit ostendere, quid secundum regulas et Patrum canones facere deberetis: præcipue cum etiam ipsa leges publicæ, ecclesiasticis regulis obsequentes, tales personas non nisi ab episcopis sanxerint judicari. Si vero de qualibet hæresi fuerant impetiti, tanto magis eos decuit ista cognoscere, qui et secundum religionis tenorem possent ista discutere, et haberent pristinum, ex quo est christiana religio, pontificum judicandi. Aut catholici enim erant, aut hæretici, de quibus illa ludibria passim gerebantur et atrocissima detestanda <sup>i</sup> sæviebant. Si hæretici, prodi, distanti, **370** et legitime convinci modis omnibus debuerunt, et vel suis confessionibus, vel aliorum vocibus confutari. Taceo quia ad nos fuerat paterna consuetudine referendum, tantumque commoneo, quid fieri ecclesiastico jure convenerat. Si vero catholici probabantur, vos qui in eorum non solum depulsionem <sup>j</sup> cess-

ticipatione, cod. Veron., participatio; melius Thuan. et Sirm.; participio.

<sup>g</sup> Sirm., recentis. Mox illi addidimus cum omnibus nostris mss. excusisque codicibus.

<sup>h</sup> Quesn. addit quod, minus recte. Dein adiecimus præcipue cum mss. Vind., Vat. Is., Sirm. et Merl.

<sup>i</sup> Sic iidem codd. Apud Quesn., scribiebant. Dein Veron. cum Sirm., debuerunt vel suis.

<sup>j</sup> Codd. Thuan., Vat. Is. et Sirm., cessistis. Melius alii cum Quesn., cessastis, id est otiosi fuistis. Dein idem Quesn., sed etiam hæreticos subrogastis, et communicare delegastis, indubitanter faretis hæreticis. Secuti sumus mss. Veron., Vat. Is. et Merl. Concinit etiam Sirm., nisi quod pro hæreticis mendose habet hæretici. Idem quoque habet ms. Vind., in quo solum corrupte legitur subrogastis pro subrogatis. Oxon. habet. sed etiam subrogatis communicare; Thuan., indubitanter hæreticis. Mox, pro succedentibusque hæreticis, mss. Veron. et Thuan. habent tantum succedentibus. Vind. delet hæreticis. Sirm. habet succedentibus, sine hæreticis.

(1) Vid. cap. 8 tituli præcedentis.

(2) Dist. 96, Nunquam de Pontificibus.

stis, sed etiam subrogatis communicare delegistis indubitanter hæreticis. Qui depulsis catholicis, succedentibusque hæreticis, non ignorastis causam fidei communionisque catholicæ per tantos antistites toto orbe patefactam; sed plane scientes volentesque sine ulla discussione rerum, sine ulla synodali examinatione, sine ulla sedis apostolicæ reverentia, assensistis hæreticis, libenter habentes patienterque sinentes catholicos antistites inaudita prius et miserabili sorte detrudi. Quos si <sup>a</sup> a fide integra communionisque catholica putaretis errare, ad apostolicam sedem secundum scita majorum, et sicut semper est factum, referre debuistis; sicut de Petro Alexandrino, vel de Antiocheno Petro <sup>b</sup> de Joanne et Paulo fecisse monstratur Acacius. Sed quoniam noveratis eos cum apostolica sede sentire, et quid apostolica sedes sua definitione censeret, per illos tantos ac tales episcopos constat Orientales antistites nullatenus ignorasse, <sup>c</sup> et per illos catholicæ atque apostolicæ communioni prodidisse contrarios, et ab eadem defecisse, cum illis non estis passione conjuncti, sed potius persecutoribus eorum societate <sup>d</sup> connexi. Hic vobis synodus nunquam venit in mentem; et certe de personis, ut dictum est, nulla <sup>e</sup> veteri lege constrictis. Hic nullo concilio non unius urbis, vel unius episcopi, sed totius Orientis <sup>f</sup> Ecclesiam subit animum **371** v. strum facto sacerdotali concilio debere curari. Sed homines, qui in contrariam partem toto proposito et toto recesseratis affectu, concilia potius necessaria etiam studio declinastis; ne per eadem tale aliquid censeretur, quo vobis rebus evidenter ostensis et legitime confutatis, in hæreticorum non liceret venire consortium.

CAP. X. — Quid igitur de ignorantia prætenditis, cum per totum Orientem catholicam fidem communionemque sinceram sedi apostolicæ congruentem, non solum cognovisse tot Pontifices videbatis, sed etiam usque ad extremum constantissime defendisse?

<sup>a</sup> Oxon., a fide catholica, communionisque integra.

<sup>b</sup> Omnes nostri codd. cum vulg. ac Thuan. Quesnelli addunt de Joanne, et Paulo, nisi quod Vind. et Veron. omittunt, et Merl. cum Vat. Is. habet, de Joanne Pauloque. Quesn. cum solo Oxon., his vocibus expunctis, notavit: Quæ duo nomina pariter omittuntur in epistola Gelasii ad Faustum magistrum, supra, c. 48, et leguntur in vulgatis ejusdem editionibus. At Joannis nomen vel ipse in ea epistola exhibuit, Paulum vero nos restitimus cum omnibus nostris mss. ac etiam Thuaneo. Confer not. 14 in cap. 48.

<sup>c</sup> Sirm., et vos. Dein, prodidisse scripsimus cum Sirm. et Thuan. Quesnellus, prodidisse. Veron., prodidisse.

<sup>d</sup> Solus Quesn., connexis.

<sup>e</sup> Mss. Thuan. et Veron. cum Vat. Is. habent veteris lege. Hinc forte orta est Quesnelli lectio, seu potius emendatio veteris offensæ lege. Prætulimus lectionem Sirm. et Merl. Hic nimirum de catholicis sermo est, quos ut Acaciani damnant, de cogendo concilio non cogitarunt, tametsi ipsi nulla veteri lege, seu nulla anterioris synodi sententia, essent constricti, ut antea quidem dixerat c. 2. Dein cod. Vind., non unius episcopi.

<sup>f</sup> Thuan., Ecclesia. Melius Sirm., Ecclesias.

<sup>g</sup> Cum in vetustioribus codd. legeretur ut in Vind. et Veron. Quid illos vel, Quesnellus cum recentiori-

A Si nos non audieratis, quid de fide et communione catholica atque apostolica censeremus, illos aspiciere debuistis, et aut sequi, si credebatis esse catholicos; aut apud apostolicam sedem potius accusare, si credebatis errasse. <sup>h</sup> Quid illos juvat vel suo proposito illam tenuisse sententiam, an agnoscendo quid sedes apostolica definiret? Aut igitur collegas et fratres de proximo in conspectu vestro, vel catholicos sequi debuistis, vel impetere, si credebatis errare; nec illis, a quibus nullo discrimine vexabantur, præbere consensum, donec veritas ex omnibus patefacta constaret, et regulariter de eis ecclesiastici iudicii forma procederet. <sup>i</sup> Si vero apostolicæ sedis regulam subsequendo, perspiciebatis illos hanc tenere constantiam, consequenter per illos, et quid nostra definitio contineret, non habuistis incertum, et illorum persecutoribus annuendo, a sedis <sup>j</sup> vos apostolicæ, non ignorantes ejus sententiam, consortio retraxistis. Et adhuc dicitis ignorasse vos, quid sedes apostolica censuisset, cum ab illis sacerdotibus <sup>k</sup>, catholica fide et communione pollentibus, non verbis aut litteris, sed personis presentibus, didiceritis universa, et ab eadem vos proprio iudicio separasse videamini. <sup>l</sup> Et adhuc dicitis synodum in unius hominis persona debuisse tractari, quam in damnandis tantis pontificibus catholicis non quæstistis? Quibus autem vultis **372** ut de talium causarum relatione credamus: catholicis, an hæreticis? ab omni hæreticorum contagione discretis, an hæreticorum communionem pollutis? Quis autem non videat illos esse catholicos, et ab omni hæretica peste prorsus alienos, qui a propriis urbibus detrusi, et in exilium sunt redacti; et eos qui superstitibus catholicis successores fieri ausi sunt catholicos omnino non esse, sed aut Eutychanos manifestos, aut eorum sectoribus communicantes?

CAP. XI. — Hæc <sup>m</sup> pestis apud eos hodieque perdurat; siquidem cum Petro Alexandrino et cum Augustinus codd. supplevit Quid illos dicitis vel. Magis placuit sufficere juvat cum mss. potioribus Thuan. et Sirm. mox Veron., an cognoscendo, Sirm. et Oxon. cum Merl., aut cognoscendo.

<sup>n</sup> Sirm. et Veron., Sin vero.

<sup>o</sup> Sirm. delet vos, et dein habet retrocessistis.

<sup>p</sup> Ita Sirm. codex. Concinunt Vind., Veron., Thuan., Vat. Is. et Merl., nisi quod mendose pro pollentibus habent nolentibus. Hic autem error emendatione, ut videtur, arbitraria correctus est in cod. Oxon., cujus lectionem Quesnellus recepit: catholicam fidem et communionem colentibus.

D <sup>q</sup> Tres nostri diversarum collectionum codices, Veron., Vind. et Vat. Is. 630, hic inserunt longum fragmentum epistolæ ad Dardanios, quæ superius describitur capite antecedenti, nimirum a verbis in fine capituli octavi: Ecce agnoverunt in eorum professione, etc., usque ad illa paulo ante finem capituli noni: Neque nisi respicientes inde poterunt prorsus absolvi. Hoc autem fragmentum non solum idcirco hic præmittimus, quia deest in mss. Oxon., Sirm. et Merlini, verum etiam quia præcedentia ac sequentia personæ secundæ et adhuc dicitis cum hoc additamento personæ tertiæ Ecce agnoverunt non videntur congruere. Hic porro cod. Sirm. habet dicitis etiam, Thuan., Dicitis etiam adhuc.

<sup>r</sup> Quesn. inserit enim, delent nostri codd. et excusi.

tiocbeno Petro indifferenter, hi, qui catholicis successerant, communionem permixti sunt, et successoribus utriusque Petri hodieque miscentur. His adde etiam illos, qui licet catholicis non successerint, tamen dum catholici pontifices haberentur, talium se communioni junxerunt. Hæc est illa mixtura, hæc est illa confusio, qua per Orientem totum inter catholicam hæreticamque communionem nulla discretio est. Immo, qui discerni tentaverit, potius habetur hæreticus, persecutione percellitur, exsiliis et afflictione mulctatur. Restat ergo ut in hac colluvione cunctorum, sicut quisquis ab eadem separatus est, sinceræ communionis, et ideo catholicus comprobatur; ita quisquis illius detestandi commercii particeps invenietur, quantum a sincera communionem, tantum a catholica atque apostolica sit remotus. Nec præterdat quisquam quod alicui forsitan evidentiori non communicasse vel communicare videatur hæretico. Quid enim juvat, si illi non communicet, et his tamen communionem jungatur, qui ab illius non sunt communionem diversi? Quod si eorum nulli communicavit, vel omnino non communicat, hic erit ille sinceræ, catholicæ, apostolicæque communionis et fidei: alioquin nullo modo poterit indiscretæ illius mixtionis insincerum vitare contagium. Hoc modo etiam ille vir bonus Acacius Antiocheno Petro, cui se palam non communicare jactabat, per alios sine ambiguo **373** communicasse detegitur. Neque enim ab omnium qui Antiocheno Petro communicabant, semet Acacius communionem suspendit. Ac per hoc quid profuit, quod videri volebat illi palam non communicare, cui per suos complices subcisivæ communionis necebatur. Alexandrino Petro communicavit Acacius, sed donec advixit Antiochenus Petrus, qui utique post Acacianum cum Petro Alexandrino foedus in initum defunctus ostenditur, nunquam Antiocheno Petro Alexandrinus Petrus communicare desivit.

CAP. XII. — Quod catholicorum continet relatio sacerdotum cæterorumque in catholica fide durantium, nec conscientiam potest latere totius Orientis. Et ut taceam quod per ipsum Zenonem imperatorem, qui utique Antiocheno Petro, quem introduxerat, et cujus sacerdotium comprobaverat, sine dubio com-

<sup>a</sup> Sirm. cum Vind. et Veron., sed dum.

<sup>b</sup> Quesn. cum solo ms. Oxon., discernere, et paulo post pellitur pro percellitur.

<sup>c</sup> Sirm. Veron. et Thuan., non communicasset.

<sup>d</sup> Sirm. delet fide.

<sup>e</sup> Ita nostri codd. cum Sirm. et Merl. Apud Quesn., commixtus sine communionem.

<sup>f</sup> Vat. Isid., et Sirm. omittunt quid.

<sup>g</sup> Ita codd. Thuan. et Veron. cum Vat. Isid. et Merlin. Idem est in cod. Sirm., nisi quod antea pro per anfractus habet per infectos. Quesn., se doceatur eo recepto a communionem ipse damnasse. Post pauca ms. Sirm., pontifices Orientales... in hæc cecidere.

<sup>h</sup> Vind. et Veron., teneantur obstricti, nec inde possint. Sirm. quoque habet possint.

<sup>i</sup> Sirm., qui insincera communionem sunt polluti. Thuan., qui sincera... positi. Melius Veron., qui in insincera... positi.

<sup>j</sup> Sirm., non verentur. Mox Quesn., Restat ergo. Delevimus ergo cum præstantioribus codd. Vind.,

munione permixtus communicabat Acacius; plurimos diversarum urbium præsules possumus demonstrare quibus cum Antiocheno Petro communicantibus nihilominus communicabat Acacius, et per illos Antiocheno consequenter communicabat et Petro. Sed hæc apud Græcos facilis et inculpabilis putatur esse permixtio, apud quos nulla est veri falsique discretio; et cum omnibus reprobis volunt esse communes, in nulla monstrantur probitate constare. Hic autem ille est Petrus Antiochenus, quem nec per poenitentiam ad catholicam communionem recipi etiam a sede apostolica poposcit Acacius. Ac per hoc quid queruntur a nobis Acacium fuisse damnatum, cum hæc professione præmissa, et per anfractus Antiocheni Petri recepta communionem, se doceatur ipse damnasse.

Ubi tamen non solum reus tenetur Acacius, sed et omnes pontifices Orientis qui pari modo in hæc recidere contagia, meritoque simili damnationem teneantur obstricti, nec inde possunt ullatenus expediri, nisi, dum supersunt, a talibus abstinendo. Nec non oportet in talibus causis nisi illis credere qui aut omnino sciunt se ab hujus perfidiae nexibus divino beneficio servare discretos, aut his qui a perfidorum consortio recesserunt. Nam in perfidorum contagio constitutus quam fidem pro sinceræ communionis testificationem possumus adhibere, qui in non sincera communionem sunt positi? Nec eorum testimoniis niti pro veritate poterimus, qui impugnare nituntur falsitatibus veritatem. Restat ut non nisi illis credere debeamus qui ab omni contagione sunt liberi.

## CAPITULUM LII.

<sup>k</sup> Epistola Athanasii episcopi ad Epictetum Corinthiorum episcopum, contra eos qui de Domini incarnationem spiritu blasphemice diversa senserunt.

<sup>l</sup> ATHANASIUS dilectissimo fratri et amabili sacerdoti EPICTETO in Domino salutem.

CAP. I. — Ego quidem putabam omne vaniloquium universorum qui ubique sunt hæreticorum cessasse ex ea quæ facta est in Nicæna synodo. Quæ enim in ea a Patribus secundam sanctas Scripturas exposita fides est, sufficiens est ad omnem destructionem totius impietatis et ad confirmationem piæ in Christo

Veron. et Sirm.

Hanc hujus epistolæ versionem præter codices hujus collectionis, invenimus etiam in exemplaribus additionum Isidorianæ collectionis, inter quæ volumus ms. Vat. 1340. Hac versione usus est S. Leo in testimoniis subjectis epistolæ 165 ad Leonem Augustum, eamque una cum sequentis Cyrillianæ epistolæ interpretationem ab ipso S. Cyrillo ad Sixtum papam missam S. Leonem in apostolicis scriniis reperisse conjecimus not. 5 in ep. 109, in qua ipsam Athanasii epistolam laudat, et ad Julianum Coensem Eutybianis opponendam dirigit. Vide tom. I col. 1177.

Hanc solam inscriptionem, non vero titulum præcedentem, præfert codex Vind., qui habet Epicteto, sicut et alius codex Jesuitarum laudatus in novissima editione S. Athanasii.

Quesn., mea. Correctionem suppeditavit cod. Vat., quocum concinit Græcus textus.

Vind. ms., ad confirmationem autem piæ.

ſidei. Et propter hoc et nunc quoque diverſis factis ſynodis tam in Gallia et Hispania quam in magna Roma, omnes qui convenerunt <sup>a</sup> eos qui adhuc latent et ſentiant eadem quæ Arias ſenſit, Auxentium dico Mediolanenſem, et Uratium, et Valentem, et Gaium de Pannoniis, unanimiter, utpote ab uno ſpiritu moti, anathematizarunt, et ſcripſerunt ubique propter hoſtales, qui ſynodi ſibi nomen aſcripſerunt, nullam ſynodum in catholica **375** Eccleſia nominari, niſi ſolam quæ in Nicæa facta eſt, quæ eſt tropæum adverſus omnes hæreſes, præcipue adverſus Arianam, propter quæ maxime tunc ſynodus congregata eſt. Quomodo ergo poſt tantam ſynodum dubitare. aut queri aliquanti conantur? Si de Arianis ſunt, nihil mirum ſi quæ contra ſe ſcripta ſunt accuſant: ſicut et Paganī audientes *idola gentium eſſe argentum et aurum opera manuum hominum* (*Ps. cxiii, 4*), ſtultam putarunt diviſæ crucis doctrinam. <sup>b</sup> Hi vero qui putantur recte credere ſecundum omnia quæ dicta ſunt a ſanctis Patribus, aliquid propter inquisitionem mutare volentes, nihil aliud faciunt, niſi ſecundum quod ſcriptum eſt (*Habac. ii, 15*), proximum quidem putant inſipientem, repugnant autem ad nullam utilitatem; ſed ut ſimplices tantum evertant.

**CAP. II.**—Hæc ita ſcribo, lectis quæ apud ſanctitatem tuam acta ſunt geſtis, quæ nec ſcribi utique deberunt, ut nec memoria aliqua eorum in poſterum fieret. Quis enim audivit talia unquam? aut quis deſcivit? aut quis didicit? *Ex Ston enim prodiet lex, et verbum Domini ex Jeruſalem* (*Iſaiæ ii, 3*). Hæc autem unde proceſſerunt? quis infernus ea eructavit? Omnia dicere corpus ex Maria Verbo Deitatis; aut quia Verbum in carnem et oſſa, et capillos, et omne corpus tranſlatum et mutatum eſt de propria natura. Quis autem audivit in Eccleſia omnino a Chriſtianiſ, quod figura et non natura corpus indutus eſt Chriſtus? aut quis in tantam impietatem delapſus eſt, ut dicat ſimul et ſentiat, quod Deitas ipſa omniſio Patri circumciſa eſt, et imperfecta <sup>c</sup> ex perfecto facta eſt: et quod in ligno crucifixum eſt non fuerit corpus, ſed ipſa creatrix ſubſtantia? quis autem audiens non ex Maria, ſed ex propria ſubſtantia effeciſſe ſibi corpus paſſibile Verbum; aut qualem Chriſtianum exiſtimit hæc dicentem? Quis autem hanc nefariam fecit impietatem, ut in huiusmodi cognitionem veniret, et <sup>d</sup> hæc diceret: quoniam qui dicit ex Maria eſſe Dominicum corpus, non jam Trinitatem, ſed quaternitatem in Deitate ſentit; propter eos qui ſic ſentiant, <sup>e</sup> ut de ſubſtantia Trinitatis dicant eſſe carnem qua indutus eſt ex Maria Salvator? Unde autem qui-

**A** dam iterum eructarunt impietatem ſimilem ſupradictiſ, <sup>f</sup> ut dicant: non novellum eſſe corpus Verbi Deitatis, ſed conſempiternum ipſi per omnia fuiſſe, quoniam ex ſubſtantia ſapientie conſtitit? <sup>g</sup> Quomodo autem <sup>h</sup> et dubitare auſi ſunt qui dicuntur Chriſtiani, ſi qui ex Maria proceſſit Dominus, **376** filius quidem ſubſtantia et natura Dei eſt: quod autem ſecundum carnem, ex ſemine David eſt et carne ſanctæ Mariæ? <sup>\*</sup>

**CAP. III.**—Quid autem ita temerarij fuerunt, ut dicerent carne paſſum Chriſtum? et crucifixum non eſſe Dominum, et Salvatorem, et Deum Filium Patris? Vel quomodo Chriſtiani volunt nominari qui dicunt in hominem ſanctum, ſicut in unum prophetarum, advenſiſe Verbum, et non ipſum hominem **B** factum eſſe ſumentem carnem ex Maria; ſed alterum eſſe Chriſtum, et alterum Dei Verbum ante Mariam et ante ſæcula Filium Patris? Aut quomodo Chriſtiani eſſe poſſunt qui dicunt alium eſſe Filium, et alium Dei Verbum? Hæc fuerunt in geſtis diverſæ quidem dicta, unam autem mentem et eandem impietatem habentia <sup>i</sup>. Propter hæc diſputabant et contendebant inter ſe invicem, qui gloriantur in confeſſione Patrum quæ in Nicæa facta eſt. Ego autem admiratus ſum ſanctam religionem tuam ſic toleraſſe et non compeſcuſſe eos talia dicentes, nec fidem piam expoſuiſſe eis, ut vel audientes quieſcerent, vel contradicentes, ut hæretici æſtlimarentur. Quæ autem prædicta ſunt, neque dicta, neque audita ſunt apud Chriſtianos, ſed aliena omnimodo <sup>j</sup> ab apoſtolica doctrina. Propterea igitur etiam ego quæ ab illis dicta ſunt, ſcripta pro te in epistoſa feci, ut ſolum audiens videas in ipſis pravam confeſſionem et impietatem. Quamvis oporteret <sup>k</sup> pluribus accuſare et convincere ſtultitiam eorum qui iſta ſenſerunt; ſed melius eſt hucusque eſſe epistoſam, et nihil amplius ſcribere. Quæ enim ita manifeſte monſtrantur prava, tractari diutius et perſcrutari non oportet, ne contententibus tanquam dubia potentur.

**CAP. IV.**—Sed hoc ſolum reſpondiſſe ad hæc et dixiſſe ſufficiat: quod non ſunt iſta catholicæ Eccleſiæ, nec Patres iſta ſenſerunt. At ne in totum ex noſtro ſilentio occaſionem impudentem ſibi malorum inventores acquirant, bonum eſt ut ex diviniſ Scripturis pauca commemoremus. Forſitan vel ſic erubefcentes quieſcent a ſordidis cogitationibus ſuis. <sup>l</sup> Unde eſt vobis dicere, o qui tales eſtis, conſubſtantiale eſſe corpus Deitati Verbi? Ex hoc enim bonum fuerat inchoare, ut hoc fragili demonſtrato, et omnia alia talia demonſtrarentur. Ex diviniſ ergo

<sup>a</sup> Ita cod. Thuan., Vind. et Vat., concinente Græco textu. Solus Queſn. cum Oxon., omnes qui.

<sup>b</sup> Iidem codd. perperam, *Eorum qui putantur*; et poſtea *Patribus, qui propter*.

<sup>c</sup> Ita iidem codices tres. Queſn. cum Oxon., *ex perfecta*.

<sup>d</sup> Vat. delet hæc.

<sup>e</sup> Thuan., *ut ſubſtantie*.

<sup>f</sup> Ita Thuan. et Vat. Vind., *et dicant*; Queſn., *et dicunt*.

<sup>g</sup> Hæc uſque ad aſtericum referuntur ex eadem iſta verſione a S. Leone noſtro ad calcem epistoſæ 165 ad Leonem Auguſtum, et in eodem testimonio- rum delectu, qui habetur ſupra cap. 41 huius codicis.

<sup>h</sup> Ita hoc loco codd., et pro *etiam* ſumpto. At apud Leonem, et ſupra c. 41, *vel dubitare*.

<sup>i</sup> Codd. Vind. et Vat. addunt *ruentem*.

<sup>j</sup> Vind., *apoſtolice doctrine*.

<sup>k</sup> Cod. Thuan., *a pluribus accuſari et convinci*.

<sup>l</sup> Vind. ms., *Unde vobis dicere, qui tales*.

Scripturis non potest inveniri. Deum enim in humano corpore fuisse dicunt; sed Patres in Nicæa congregati, non corpus, sed ipsum Filium dixerunt consubstantialiam Patri, et **377** hunc quidem ex substantia Patris; corpus autem ex Maria esse confessi sunt. iterum secundum Scripturas. Si igitur negatis synodum Nicænam, ut hæretici ista inducitis; aut si vultis filii Patrum esse, nolite sentire præter illa quæ ipsi scripserunt. Etenim ex hoc iniquitatem vos videre licet, si consubstantialia sit Verbum corpori de terra habenti naturam, consubstantialia autem Verbum Patri secundum confessionem Patrum, omousion<sup>b</sup> erit et ipse Pater corpori quod ex terra factum est. Et quid accusatis adhuc Arianos dicentes Filium esse creatum, cum dicatis ipsi etiam Patrem consubstantialiam esse creaturis? Et ad impietatem alteram transeuntes, dicitis in carnem, et ossa, et capillos, et nervos, et in totum corpus conversum Verbum et mutatum a sua natura. c Aliquando enim dicitis evidentem ex terra eum factum esse. Ex terra enim ossium et totius corporis natura est.

CAP. V. — Quæ igitur hæc tanta dementia, ut adversum vos ipsos repugnantes sitis? Omousion enim dicentes Verbum corpori, aliud adversum aliud significatis; quod autem in carnem conversum dicitis, ipsius Verbi mutationem fingitis. Et quis vos jam ultra toleret, si vel sola ista dicatis? Nam ad impietatem supra omnes hæreses declinastis. Si enim omousion est Verbum corpori, superflua est Mariæ commemoratio, et non necessaria, cum potuisset et ante Mariam sempiternum corpus existere, sicut est ipsum Verbum. Si igitur secundum vos omousion est corpori, quid necesse erat adventus Verbi, d ut aut suum omousion indueret, aut mutatum de propria natura corpus fieret? non enim Deitas seipsam suscepit, ut etiam suum omousion indueret; sed nec peccavit Verbum, quod aliorum peccata liberavit, ut mutatum in carnem semetipsum e pro seipso offerret, et sacrificium seipsum libaret. Sed non est ita: abicit. *Abraham semen apprehendit* (Hebr. 11, 16), sicut dixit Apostolus unde debuit fratribus assimilari, et simile nobis corpus assumere. Propterea ergo necessaria vere Maria, ut ex ipsa hoc assumeret, et ut suum pro nobis corpus offerret. **378** Et hanc Isaias prophetizans ostendit, dicens: *Ecce Virgo* (Itaie vii. 14)

CAP. VI. — Gabriel autem mittitur ad ipsam non transitorie virginem, sed ad virginem desponsatam viro: ut sponso ostenderet Mariam vere hominem fuisse. Et partes meminit Scriptura, et dicit: *Involvit puerum* (Luc. 11, 7). Et: *Beata sunt ubera que suavis* (Luc. 11, 27). Et oblatum est sacrificium; quoniam qui natus est aperuit vulvam (Luc. 11, 25). Hæc autem omnia parturientis virginis erant indicia. Et Gabriel certissime evangelizavit ipsi, dicens non transitorie: *Quod nascetur ex te* (Luc. 1, 35); et non de foris inductum ei corpus putaretur, sed ex te, ut ex ipsa naturaliter, quod natam est, esse manifeste credatur; et hæc natura demonstrante, quia impossibile est virginem lac proficere, et impossibile est lacte nutriri corpus, et pannis involvi non naturaliter natum. Hoc est quod circumcisum est octava die; hoc Simeon in manibus suscepit; hoc factum est infans, et crevit usque ad tredecim annos, et ad trigesimum annum venit. Neque enim, sicut quidam arbitrati sunt, substantia ipsius Verbi mutata, circumcisus est, quæ erat immutabilis et inconvertibilis, dicente quidem ipso Salvatore: *Videte quia ego sum, et non sum mutatus* (Malach. 11, 6). Paulo etiam scribente: *Jesus Christus heri, et hodie, ipse et in secula* (Hebr. xii, 8). Sed circumciso corpori, et portato, et manducanti, et laboranti, et in ligno affixo, et passo erat, i impossibile incorporeum Dei Verbum. Hoc erat in sepulcro positum, quando ipse quidem perrexit prædicare his qui in custodia erant spiritibus (1 Pet. 11, 19); sicut dixit Petrus: quod magis ostendit amentiam dicentium, Verbum in carnem et ossa mutatum. Quod si ita erat, non erat necessarium sepulcrum: ipsum enim per se isset corpus prædicare in inferno spiritibus. Nunc autem ipse perrexit prædicare, corpus vero iavolutum posuit Joseph in Golgotha (Joan. xix, 38); et ostensum est omnibus, quia non corpus erat Verbum, sed corpus erat Verbi. Et hoc palpavit Thomas (Joan. xx), postquam surrexisse vidit a mortuis, et vidit in eo figuras clavorum, quos pertulit ipsum Verbum in suo corpore, dum crucifigeretur. **379** Et cum posset prohibere non prohibuit, sed etiam propria sua faciebat, quæ erant propria corporis, Verbum incorporale. Denique caso corpore a ministro, l sicut ipsum patiens dicebat: *Quid me cædis* (Joan. xviii, 23)? et impas-

<sup>a</sup> Addidimus iterum cum nostris codd. Vind. et Vat., conciente Græco πάλιν.

<sup>b</sup> Vat. addit ergo. Mox factum adiecit cum nostris codd. ac Thuan. etiam Quesnellii.

<sup>c</sup> Sic nostri codd. cum Thuan. Quesnellus, Aliquando autem dicitis ex terra.

<sup>d</sup> Addidimus ut cum ms. Vat., conciente Græco textu.

<sup>e</sup> Quesn., in seipso. Emendavimus ope nostrorum codicum, quibus Græcus textus suffragatur. Mox pro libaret Vat. habet liberaret. Congruit Græcum exemplum, ex quo Latine: et seipsum redimeret.

<sup>f</sup> Quesn., sponsus, minus recte. Melius nostri codices sponso, id est, ex sponso, ut vis Græci textus præfert.

<sup>g</sup> Ita Vind., Græco favente. Quesn., suavis.

<sup>h</sup> Quesn., hæc. Emendationem præbere nostri

codices.

<sup>i</sup> Vetus interpres Græcum codicem habuit similem Segueriano, in editione Athenasii laudato, in quo scriptum fuerat *πρισκαδεκαετής, tredecim*; non vero *δωδεκαετής, duodecim* annorum, ut alii codd. præferunt cum Luc. 11, 42.

<sup>j</sup> Quesn., impossibile esse incorporeum. Delevimus esse cum ms. Vat., ac præterea unius litteræ mutatione emendavimus impossibile exigente Græco textu, atque contextu. Dein ex utroque nostro cod. Vind. et Vat. adiecit quidem.

<sup>k</sup> Uterque cod. addit aspiciens pro eo quod ex Græco habetur *dum illos corpori suo vidit affigi*. Postea autem Verbum uterque cod. addit tanquam.

<sup>l</sup> Vat. ms., sic ipse patiens, ac dein impassibilis. Thuan. quoque habet ipse, et impassibilis. Sed ipsam, et impassibile legendum ex Græco, cum ad Verbum

sibile naturaliter dicebat : *Dorsum meum dedi ad verbera, et faciem meam non averti a confusione sputorum* (Isa. 50, 6). Quæ enim humanitas patiebatur Verbi, hæc inhabitans Verbum ad se referebat, ut nos Deitatis Verbi participes esse possemus. Et erat admirabile ; quia ipse erat patiens, et non patiens : patiens quidem, quoniam proprium ejus corpus patiebatur, et in ipso <sup>a</sup> qui patiebatur erat ; non patiens, propterea quia natura Deus manens Verbum est impassibile. Et ipse quidem incorporealis erat in corpore passibili, corpus autem habebat in se Verbum impassibile, destruens infirmitates ipsius corporis. Faciebat autem hoc, et fiebat ita, ut nostra ipse suscipiens, et offerens in sacrificium, destrueret, et suis jam nos operans faceret Apostolum dicere : *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem : et mortale hoc induere immortalitatem* (1 Cor. xv, 53).

CAP. VII. — Absit autem, ut figurate ista facta sint, sicut quidam <sup>b</sup> iterum arbitrati sunt ; sed vere, homine facto salvatore, totius hominis facta est salus. Si enim figurate Verbum erat in corpore secundum illos ; quod autem figurate dicitur, phantasia est ; invenietur opinione et salus hominum et resurrectio dicta secundum impiissimum Manichæum. Sed non per phantasiam est salus nostra nec corporis solum, sed totius hominis, animæ et corporis vere salus facta est in ipso Verbo. Humanum <sup>c</sup> erat corpus, vere naturaliter ex Maria secundum Scripturas divinas, et verum erat corpus Salvatoris. Verum autem erat, quia simile erat nostro ; soror etenim nostra fuit Maria, quoniam ex Adam omnes sumus ; et hoc nunquam aliquis dubitavit, recolens quæ scripsit Lucas. Postquam enim resurrexit a mortuis, æstimantibus quibusdam non in corpore ex Maria videri Dominum, sed pro ipso spiritum videri, dicebat : *Videte manus meas et pedes, et vestigia clavorum, quia ego ipse sum. Palpate et videte, quia spiritus carnis et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv, 38) ; et hæc dicens ostendit eis manus suas et pedes. Ex quibus confutari possunt iterum qui ausi sunt dicere, **380** in carnem et ossa mutatum esse Dominum. Non enim dixit : *Sicut me videtis carnem esse et ossa, sed habere* : ut non ipsum Verbum in hæc mutatum esse credatur, sed ipsum in his, et ante mortem, et <sup>d</sup> post resurrectionem esse credatur. His ergo ita probationem habentibus, superfluum est jam alia tractare, et scrutari aliquid de ipso corpore, in quo erat Verbum inconsubstantiale Deitatis, et ex Maria vere progenito, et ipso Verbo nequaquam in carnem et ossa mutato sed carnem facto. Quod

A autem a Joanne dictum est : *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14), hæc habet intelligentiam, <sup>e</sup> sicut similitudine hoc poterit inveniri ; scriptum est enim a Paulo : *Christus pro nobis factus est maledictum* (Gal. 3, 13) ; et quemadmodum non hoc ipsum factus est maledictum, sed quia pro nobis assumpsit maledictum, dictum est maledictum factum esse ; sic et caro factus est, non mutatus in carnem ; sed quia pro nobis carnem assumpsit, et factus est homo. Quod autem dixit : *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14), simile est iterum dicere : *Homo factus est* : secundum quod dictum est in Joel : *Effundam de spiritu meo super omnem carnem* (Joel. 3, 28) ; non enim usque ad animalia erat promissio, sed in hominibus est, propter quos etiam ipse Dominus homo factus est.

B CAP. VIII. — Hoc autem dicto hanc habente intelligentiam, profecto reprehendant se omnes qui putarunt ante Mariam esse carnem quæ ex ipsa est ; et autem hanc aliquam habuisse animam humanam Verbum, et in ipso ante adventum semper fuisse. Desinant autem et illi qui dixerunt capacem mortis non esse carnem, sed <sup>f</sup> eam immortalis esse naturæ. Si enim non est mortuus, quomodo Paulus tradidit Corinthiis, quod et ipse accepit : *Quod Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas* (1 Cor. xv, 3) ? Aut quomodo omnino resurrexit, si non est mortuus ? Erubescant autem maxime qui omnino <sup>g</sup> ita cogitarunt, posse fieri pro Trinitate quaternitatem, si dicatur esse ex Maria corpus. Dicunt enim : Si dicamus consubstantialia corpus Verbo, manet Trinitas, nihil extraneum in ipsam afferente Verbo ; si vero humanum dicamus corpus <sup>h</sup> necessario existens extraneum secundum substantiam corporis, et sit in ipso Verbum ; erit pro Trinitate quaternitas propter corporis adjectionem. Hæc ita dicentes non **381** intelligunt, quemadmodum in seipsos incidunt. Nam etsi non ex Maria dicunt corpus, sed consubstantiale ipsi Verbo ; nihilominus, quod simularunt, ne forte ut sapientes putentur secundum suum intellectum, ostenduntur dicentes quaternitatem : sicut enim Filius secundum Patres omension est Patri, et non est ipse Pater, sed Filius, ad Patrem dicitur omension : sic et consubstantiale corpus Verbi non est ipsum Verbum, sed aliud a Verbo. Cum autem aliud sit, erit secundum ipsos, ipsorum trinitas, quaternitas. Non enim vera et specialiter perfecta atque indivisa trinitas recipit adjectionem ; sed hæc quæ est, quæ ab illis est intellecta : et quomodo adhuc Christiani alium præter eum qui est Deus adveniunt ?

referantur ; ubi tamen sicut *λογος* masculini generis est, ita *αὐτός* et *ἄψυστος* eodem genere scribendum fuit.

<sup>a</sup> Ita nostri codd. Apud Quesn., quod.

<sup>b</sup> Vat. delet iterum.

<sup>c</sup> Vind. omittit erat corpus.

<sup>d</sup> Ita duo nostri codd. ac Thuan. Quesnelli, approbante Græco exemplo. Apud illum, post mortem.

<sup>e</sup> Quesn., si per similitudinem. Nostri codd. cum Græco concinunt.

<sup>f</sup> Idem Quesn., etiam. Correximus cum ms. Vat. Dein Vind., Et quia Christus mortuus est.

<sup>g</sup> Quesnellus, ista cogitarunt posse fieri pro Trinitate quaternitatem introducentes, si. Emendavimus ita cum Vat., et alia interpunctione inducta, quæ concinit cum Græco, delevimus introducentes cum utroque nostro codice.

<sup>h</sup> Quesn., necessario existit extraneum... ut sit in ipso. Græco affinium visa est lectio codicis Vat. In Vind., necessario existente... ut sit.

CAP. IX. — Iterum enim et in alio commento licet eorum insipientiam pervidere, si propter quod est et dicitur in Scripturis ex Maria esse et humanum corpus Salvatoris, putant pro trinitate quaternitatem dici, quasi facta adjectione propter corpus; multum errant facturam coæquantem factori, et suspicantes posse Deitatem aliquid adjectionis accipere: et ignorant quia non propter adjectionem Deitatis Verbum caro factum est, sed ut caro resurgat; neque ut melioraretur Verbum processit ex Maria, sed ut humanum genus liberaret. Quomodo igitur putant ut liberatum corpus per Verbum, et vivificatum, in Deitatem Verbo faciat adjectionem? Magis autem ipsi humanitati adjectio magna facta est ex Verbo, in ipsa communione et unitione. Ex mortali enim factum est immortale, et ex animali factum est spirituale, et ex terra factum, celi portas transgressum est. Trinitas vero, et assumente Verbo corpus ex Maria, trinitas est; non accipiens adjectionem, neque diminutionem; sed semper perfecta est, et in Trinitate Deitas una cognoscitur: et sicut unus Deus in Ecclesia prædicatur Verbi Pater. Ex hoc autem jam conticescant et qui aliquando dixerunt eum qui ex Maria processit non esse ipsum Christum et Dominum Deum. Si enim non Deus erat in corpore, quomodo statim procedens ex Maria vocatur Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus (Matth. 1, 23)? Quomodo autem et Paulus, si Verbum non erat in carne, ad Romanos scribebat: *Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia benedictus Deus in sæcula* (Rom. 1, 7). Constituteantur ergo et qui ante negabant crucifixum esse Deum, errasse se, **382** acquiescentes sanctis Scripturis et maxime Thomæ, qui posteaquam vidit in ipso clavorum vestigia, exclamavit: *Dominus meus et Deus meus* (Joan. 11, 28). Cum enim Deus et Dominus gloriæ esset, Filius erat in gloria, affixo et exonorato corpore; corpus vero patiebatur dum percuteretur in ligno et fluebat de ejus latere sanguis et aqua. Templum enim Verbi erat plenum Deitatis; propterea igitur sol videns Creatorem suum, injuriato corpore, tolerantem, radios suos subtraxit et obscuravit terram. Ipsum autem corpus habens naturam mortalem, ultra suam naturam resurrexit, propter habitans in se Verbum, et desit quidem de naturali corruptione; induens autem quod supra hominem est, Verbum, indumentum factum Verbi factum est incorruptum.

CAP. X. — De eo autem quod falluntur et dicunt, quod sicut in unumquemque prophetarum factum

<sup>a</sup> Sic Vind. concinente Græco. Quesnellus, in *Deitate*.  
<sup>b</sup> Quesn., *facta est immortalis*, et similiter sequentia. Ad codicum fidem neutrò genere textum exegimus.

<sup>c</sup> Vat., *ad acquiescendum*.

<sup>d</sup> Quesn. addit *et dixit*. Delevimus cum ms. Vind. et Græco textu.

<sup>e</sup> Quesn., *quod erat de naturali*. Expunximus quod erat auctoritate nostrorum exemplarium. Codex Vind., *qui de naturali*. Scripsimus quidem cum ms. Vat.

est, ita et in unum aliquem hominem ex Maria venit Verbum, superfluum est disputare; manifesta est enim dementia eorum, et indubitata reprehensio. Si enim ita venit, quare hic ex virgine, non ex viro similiter et muliere? sic enim unusquisque sanctorum natus est; aut quare ita veniente Verbo, non uniuscujusque mors dicitur pro nobis facta, sed istius sola? Cur autem per unumquemque prophetarum adveniente Verbo dicitur de hoc solo quæ *Maria natus est*, semel in fine sæculorum adveniente? Aut quare, veniente ea, sicut venit in prioribus sanctis, alii quidem omnes mortui nondum resurrexerunt; qui autem ex Maria, solus tertia die resurrexit? aut cur similiter aliis veniente Verbo, dicitur solus ex Maria Emmanuel, corpore pleno Deitatis nato ex ipsa? Emmanuel enim interpretatur nobiscum Deus. Aut quare, si ita venit, manducans unoquoque propheta, et bibente, et laborante, et moriente, non dicitur sicut ipse manducans, bibens, laborans et moriens; sed de solo qui ex Maria est? Quæ enim patiebatur hoc corpus, hæc quasi ipso patiente dicta sunt, et cum de aliis omnibus dictum sit solum, nati sunt et creati; de eo qui ex Maria est solo dictum est: *Et Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14). Ex quibus ostenditur, quia ad alios quidem omnes factum est verbum prophetandi gratia, ex Maria autem ipsum Verbum in semetipso carnem assumens, processit homo; natura quidem et substantia Verbum erat Dei, secundum carnem autem, **383** ex semine David, et carne Mariæ factus est homo, sicut Apostolus dixit. Hunc Pater demonstrabat in Jordane, et in monte dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene mihi complacui* (Matth. xvii, 5).

CAP. XI. — Hunc Ariani quidem negaverunt, nos autem agnoscentes adoramus: non dividentes Filium et Verbum, sed ipsum Verbum scientes esse Filium, per quem universa facta sunt, et nos liberati sumus. Propter quod admirati sumus quomodo in vobis omnino de rebus manifestis facta contentio est. Sed gratias Deo, quia quantum contristati sumus lectis gestis, tantum gratulati sumus in fine; quia cum concordia discesserunt et pacifici facti sunt, et consenserunt in confessione piæ et rectæ fidei. Propterea igitur, et post multa ante tractata cogitavi hæc pauca scribere, æstimans, ne forte ex taciturnitate pro lætitia, tristitia nasceretur his qui causa concordie nobis lætitiæ præstiterunt. Deprecor itaque ante omnia tuam sanctitatem, et iterum audientes universos, ut hæc bona mente suscipiant;

<sup>f</sup> Cod. Thuan., *non dicitur, sed de hoc solo*.

<sup>g</sup> Sic nostri codd. et Græc. Quesnellus, *non resurrexerunt*.

<sup>h</sup> Voces *ex ipsa* a Quesn. traductæ post enim, cum nostris codd. et Græco huc revocavimus.

<sup>i</sup> Vat., *hominibus*.

<sup>j</sup> Sic Vat., concinente Græco. Quesn., *complacuit*.

<sup>k</sup> Particulam autem ex nostris miss. inseruimus.

<sup>l</sup> Vat., *pacificati sunt*.

et si quid deest ad instructionem religionis, corrigant, et me scire faciant; sin vero, ut pote ab ignaro, sermone nec digne, nec perfecte scriptum est, veniam tribuant nostræ in loquendo infirmitati. Saluta cunctos fratres nostros. Te omnes qui nobiscum sunt plurimum salutant <sup>b</sup>.

### 384 CAPITULUM LIII.

<sup>c</sup> *Epistola Cyrilli episcopi Alexandrini ad Joannem Antiochenum episcopum, contra eos qui de eo prava in fide finxerunt; et de epistola ATHANASII ad EPICTE-TUM, et formula fidei.*

CAP. I.— *Lætentur cæli et exsultet terra* (Psal. xciv, 21); solutus est enim medius paries sepi, et cessavit illud quod afferebat tristitiam, et totius dissensionis sublata est via, omnium nostrum Salvatore Christo suis Ecclesiis pacem præstante; provocante <sup>d</sup> et hortante nos ad hoc ipsum piissimorum et Deo amantissimorum principum nostrorum instantia, qui patrum suorum religionis æmuli existentes, veracem, et inconcussam, et reclam in suis animis conservant fidem; egregiam autem faciunt sollicitudinem pro sanctis Ecclesiis: ut inenarrabilem habeant sempiternam gloriam, et suum imperium dignum <sup>e</sup> omni laude conservent. Quibus et ipse omnium virtutum Dominus ditissima manu distribuit bona, et præstat obtinere resistentes, et donat victoriam veritati. Nec enim mentitur, dicens: *Vivo ego, dicit Dominus, quoniam eos qui me glorificant glorificabo* (Reg. II, 30). Adveniente igitur nunc Alexandriam domino meo venerabili fratre Paulo, lætitiæ repleti sumus, et valde necessario, ut pote tali viro mediatore, et de his laboribus et causis quæ vires <sup>f</sup> excedunt, animose volente disputare: ut diaboli vincat invidiam, et jungat divisa, et quæ in medio fuerant inter hæc aspersa scandala, auferat, et coronet concordia et pace Ecclesias, quæ sunt et apud nos, et apud vos constitutæ. Quemadmodum enim divisæ sunt, superfluum est <sup>g</sup> dicere; oportere autem arbitror ea loqui et sentire quæ decent pacis tempora. Gavisus sumus

<sup>a</sup> Quesn., *sermone minus apto scriptum est nec digne, nec apte; veniam, repugnantibus nostris codicibus.*

<sup>b</sup> Idem addit *Vale*: ignorant nostri codd. et Græcas textus.

<sup>c</sup> Exstat hæc hujus epistolæ antiqua versio in iisdem mss. collectionibus in quibus præcedens; ac ex iis primam a Crabbo edita fuit, atque Chalcedonensi inserta act. I. Istam vero ab editoribus Romanis ad Græcum textum exactam et emendatam posteriores Conciliorum editiones receperunt.

<sup>d</sup> Voces *et hortante* ex nostris codd. Vind. hujus collectionis, et Vat. 1340 additionum Isid. supplivimus. Cod. Thuan., *provocantibus nos . . . principum nostrorum dictis*. Mox in Vind. deest *instantia*, pro qua voce cod. Vat. habet *gloria*.

<sup>e</sup> Addidimus omni cum nostris codd.

<sup>f</sup> Quesn. addit *nostras*: delevimus cum Vat. et vulg. Conc. Dein ille autē diaboli inseruit *Deus*: expunximus cum cod. Vind., suffragante etiam Græco textu.

<sup>g</sup> Sic codd. Vind., Thuan. et Crab. Quesnellus, *enarrare*.

<sup>h</sup> Vox *religiosi* addita ex codd. nostris, atque Thuan. Quesnelli. Mox Oxon., *qui fere leviter*. Vat., *qui fere*

igitur occursu et notitia memorati <sup>i</sup> religiosi viri, qui vere et non leviter se laborare putabat, **385** ut persuadeat nobis Ecclesias oportere conjungere et adunare ad pacem, et eorum qui nobis adversa sentiunt, dissipare ridicula, obscurare autem et hebetare adhuc malignitatis <sup>j</sup> diaboli stimulum. Invenit autem nos ita paratos <sup>k</sup> ad hoc, ut omnino nullos laborem sustineamus. Meminimus enim Salvatoris nostri, dicentis: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). Docti enim sumus dicere in orationibus <sup>l</sup>: *Domine Deus noster, pacem da nobis; omnia enim reddidisti nobis* (Ioa. xxvi, 3). Si quis igitur fiat particeps hujus a Deo tributæ pacis, inops non erit omnis boni. Quoniam ergo superflua et nullis ex causis Ecclesiarum dissensio facta est, nunc maxime <sup>m</sup> plenius docti sumus et cognovimus, domino meo venerabili Paulo episcopo chartam nobis proferente irreprehensibilem habentem fidei confessionem; et hanc ipsam chartam confectam esse <sup>n</sup> astruit et confirmat a tua sanctitate et a venerabilibus illarum partium episcopis. Quæ conscriptio ita continetur, et ipsa verbis hic apponitur <sup>o</sup> in hac epistola nostra.

CAP. II.— De partu autem divinæ genitricis Virginis, quemadmodum sentiamus et dicamus de humanitatis assumptione unigeniti Filii **386** Dei, <sup>p</sup> necessario, non partem aliquam addentes, sed plenissima satisfactione et ratione speciali a principio, et de divinis Scripturis et traditione sanctorum Patrum suscipientes <sup>q</sup> et docti breviter dicimus, nihil prorsus addentes in sanctorum Patrum conventu et synodo Nicæni concilii expositæ et expressæ fidei; sicut enim prædiximus, ad omnem sufficit pietatis scientiam, et universæ hæreticæ et prævæ doctrinæ abdicationem. Dicimus autem non temere audentes de incomprehensibilibus, sed confessione propriæ infirmitatis excludentes <sup>r</sup> eos qui oboriri volunt, in quibus ea cogitamus quæ sunt ultra hominem.

<sup>s</sup> *Confitemur igitur Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, Deum perfectum et homi-*

*non leviter . . . putavit. Legendum cum vulg. Conc., qui forte non leviter.*

<sup>i</sup> Vat., *diabolicæ*.

<sup>j</sup> Quesn., *ad pacem*. Prætulimus nostros codd. atque Thuanum ipsius Quesnelli.

<sup>k</sup> Cod. Vat. cum vulg. Conc. addit *nostris*.

<sup>l</sup> Adjecimus *plenius* cum mss. Vind., Thuan., Vat. et Crab.

<sup>m</sup> Ita nostri codd. Apud Quesn., *astruente et confirmante*.

<sup>n</sup> Ms. Vat., *huic epistolæ nostræ*.

<sup>o</sup> Adverbium *necessario* omnes nostri codd. ac etiam Thuan. et Crab. suppeditarunt.

<sup>p</sup> Thuan., *sufficenter edocti*.

<sup>q</sup> Vat., *eos cogitatus*. Mox, pro *oboriri*, vulg. Conc., *adoriri nos*.

<sup>r</sup> Quesn. hanc notam appendit. *Hanc fidei confessionem, quam Cyrillus irreprehensibilem in hac epistola appellat, non recentem tunc fuisse, sed jam usque a concilio Ephesini temporibus conditam et publicatam a Joanne Antiocheno, docet nos hujus episcopi epistola suo sæpè synodi nomine missa ad imperatorem Theodosium per Joannem comitem, qui jussu imperatoris ab utraque parte fidei confessionem exegit, dum adhuc episcopi Ephesi residerent: Illi enim epi-*

nam perfectum ex corpore et anima rationali, ante sæcula quidem de Patre natum secundum Deitatem, in novissimis vero temporibus eundem ipsum propter nos et propter nostram salutem de Maria Virgine secundum humanitatem; consubstantiæ vel consubstantialiæ Patri secundum Deitatem, consubstantialiæ nobis secundum humanitatem; duarum enim naturarum unitio facta est: propter quod unum Christum, unum Dominum confitemur. Secundum 387 hanc incomparabilis unitatis fidem confitemur sanctam et divinam generatricem Dei Virginem. Propter hoc etiam Dei ex ea Verbum incarnatum, et humanitatem suscepisse, et ex ipso conceptu adunasse sibi templum quod ex ipsa assumpsit. <sup>b</sup> Evangelicas autem et apostolicas voces de Domino nostro novimus veras; aliquas quidem communes facientes tanquam in una persona, aliquas autem dividentes tanquam ex duabus naturis; et illas quidem quæ Deo conveniunt secundum Deitatem Christi; humiles vero secundum humanitatem ipsius tradentes <sup>c</sup>.

CAP. III. — His ergo cognitæ sacræ vocibus vestris, et sic vos sentientes cum cognovissemus: Unus enim Dominus, una fides, unum baptisma (Ephes. IV, 5); glorificamus omnium Salvatorem Dominum Deum, invicem congaudentes, quoniam Scripturis, quæ a Deo inspiratæ sunt, et traditioni sanctorum Patrum convenientem habent fidem, <sup>d</sup> quæ apud nos et apud vos sunt Ecclesiæ. Quoniam igitur <sup>e</sup> intellexi quosdam qui amant ex more suo vituperare, et